高性能矽鋼生產綫實現達產。熱軋酸洗板生產綫建成投產，綫材新綫產量逐月穩步提升，

化工四期焦爐改造工程及其配套乾熄焦即將投產，鞍鋼冷軋（莆田）項目聯合機組完成精調

及驗收測試並已具備交付生產條件。

鞍鋼股份有限公司  |  二零一一年年報18

董事長報告書(續)

新年度發展規劃：

1. 鋼鐵行業的市場分析及本公司發展的機遇和挑戰

二零一二年是落實鞍鋼「十二五」發展戰略規劃的重要一年，也是本公司應對危機，在困境

中實現發展的關鍵一年。

有利因素方面：礦石價格預計將從高位回落，鋼鐵行業高成本運行格局將有所改善。從公

司內部看，經過去年的維修調整，高爐的設備狀態得到了很大改善，一些解决制約生產經

營瓶頸的措施將陸續實施，並會相繼見效。總體上，二零一二年公司內部運營的條件明顯

改善。鞍山本部、鮁魚圈等多基地生產互動，多點布局、優勢互補的作用將發揮得更加明顯。

不利因素方面：從國際看，歐美債務危機深層次的矛盾將繼續蔓延和加劇，全球經濟短期

難以復蘇。從國內看，經濟增長放緩與通貨膨脹並存，鋼鐵行業產能過剩、供需矛盾依然

突出。受宏觀形勢影響，下游行業增長放緩，對鋼材的需求也將呈減緩趨勢。鋼鐵企業間

的競爭將更加激烈。

鞍鋼股份有限公司  |  二零一一年年報 19

董事長報告書(續)

新年度發展規劃：（續）

2. 本公司二零一二年度的經營計劃

二零一二年公司將以實現盈利為目標，以降本增效為主綫，突出提質調品，大力開拓市場，

全面優化競爭要素，為建設最具國際競爭力的鋼鐵企業，實現鞍鋼做强做優做出新的貢獻。

(1) 增强全局管控能力，在生產運行水平上實現新提升。

(2) 加大科技研發力度，在品種質量效益上實現新提升。

(3) 全面强化營銷管理，在營銷業績和服務效果上實現新提升。

(4) 加大節能减排力度，在能效管理和綠色製造上實現新提升。

(5) 穩步推進資本性項目建設，在投資收益能力上實現新提升。

(6) 開展全系統多層面對標，在企業核心競爭力上實現新提升。

(7) 深化卓越績效模式，在企業綜合管理上實現新提升。

3. 本集團二零一二年資金需求、使用計劃和資金來源情況說明

二零一二年本集團莆田工程、化工四期改造、焦油擴容、厚板4300機組增建熱處理線及配

套設施、天鐵工程等主要建設項目及對外投資擬投入資金人民幣3,636百萬元。

二零一二年本集團所需資金來源主要為短期融資券、中期票據、經營活動產生的現金流入

和銀行借款。

董事長：

張曉剛

中國 •鞍山

二零一二年三月二十七日

股本變動及股東情況介紹

鞍鋼股份有限公司  |  二零一一年年報20

股本變動情況

截止二零一一年十二月三十一日，本公司股權結構如下：

數量單位：股

本期變動前 本期變動增減（+ -） 本期變動後

數量 比例 發行新股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 4,340,902,643 60.00 — -4,340,880,866 -4,340,880,866 21,777 0.00

 1. 國家持股 4,340,884,709 60.00 — -4,340,884,709 -4,340,884,709 0 0.00

 2. 國有法人持股 — — — — — — —

 3. 其他內資持股 17,934 0.00 — 3,843 3,843 21,777 0.00

  其中： 境內法人持股 — — — — — — —

   境內自然人持股 17,934 0.00 — 3,843 3,843 21,777 0.00

 4. 外資持股 — — — — — — —

  其中： 境外法人持股 — — — — — — —

   境外自然人持股 — — — — — — —

二. 無限售條件股份 2,893,905,204 40.00 — 4,340,880,866 4,340,880,866 7,234,786,070 100.00

 1. 人民幣普通股 1,808,105,204 24.99 — 4,340,880,866 4,340,880,866 6,148,986,070 84.99

 2. 境內上市的外資股 — — — — — — —

 3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 — — — 1,085,800,000 15.01

 4. 其他 — — — — — — —

三. 股份總數 7,234,807,847 100.00 — 0 0 7,234,807,847 100.00

說明： 報告期內，鞍山鋼鐵集團公司所持有公司4,340,884,709股有限售條件股份於二零一一年一月七日解

除限售。公司原副總經理付偉先生在報告期辭任後，根據深圳證券交易所有關規定，其股票在其離職

後六個月內全部鎖定，導致有限售條件股份增加3,843股。上述兩個因素導致公司無限售條件股份增

加4,340,880,866股。

鞍鋼股份有限公司  |  二零一一年年報 21

股本變動及股東情況介紹(續)

限售股份變動情況表

數量單位：股

股東名稱 年初限售股數

本年解除

限售股數

本年增加

限售股數 年末限售股數 限售原因

解除限售

日期

鞍山鋼鐵集團公司 4,340,884,709 4,340,884,709 — 0 — 2011年

 1月7日

付偉 11,529 — 3,843 15,372 離任期未滿

 六個月，

 其所持有

 的全部

 股份限售

—

付吉會 6,405 — — 6,405 — —

合計 4,340,902,643 4,340,884,709 3,843 21,777 — —

鞍鋼股份有限公司  |  二零一一年年報22

股本變動及股東情況介紹(續)

股東情況介紹

1. 報告期末股東總數207,207戶，其中H股股東604戶。截至二零一二年二月二十九日，

股東總數201,942戶，其中H股股東605戶。

2. 二零一一年十二月三十一日名列本公司前十名股東及前十名無限售條件股東持股

情況

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數

持有

有限售條件

股份數量

質押或凍結

的股份數量

(%) （股） （股）

鞍山鋼鐵集團公司 國有法人 67.29 4,868,547,330 — —

香港中央結算

 （代理人）

 有限公司

境外法人 14.73 1,065,798,169 — 未知

中國銀行 —

 易方達深證100

 交易型開放式

 指數證券

 投資基金

其他 0.30 21,867,988 — 未知

中國工商銀行 —

 融通深證100指數

 證券投資基金

其他 0.21 14,876,703 — 未知

李玉蘭 境內

 自然人

0.18 12,996,771 — 未知

興業證券股份

 有限公司客戶

 信用交易擔

 保證券賬戶

其他 0.18 12,912,725 — 未知

鞍鋼股份有限公司  |  二零一一年年報 23

股本變動及股東情況介紹(續)

股東情況介紹（續）

2. 二零一一年十二月三十一日名列本公司前十名股東及前十名無限售條件股東持股

情況（續）

前10名股東持股情況（續）

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數

持有

有限售條件

股份數量

質押或凍結

的股份數量

(%) （股） （股）

安邦財產保險股份

 有限公司

 — 傳統保險產品

其他 0.15 10,962,000 — 未知

申銀萬國證券股份

 有限公司客戶

 信用交易擔

 保證券賬戶

其他 0.14 10,326,364 — 未知

中國銀行 —

 嘉實滬深300指數

 證券投資基金

其他 0.14 10,094,028 — 未知

中國工商銀行 —

 易方達價值

 精選股票型證券

 投資基金